1074 358. Frater interrogavit alium senem dicens: „Dic mihi, pater, quem oportet interrogare de cogitationibus, an deinde oporteat de iisdem alterum interrogare?“

¹ Nicodemus coniecturat: Καὶ οὐχὶ εἰς τὰ πάθη.
1073. Nic. Hag. 184. 1074. Nic. Hag. 167.

Ἀπόκρισις Ἰωάννου. — Ἐρωτᾶν δεῖ εἰς ὃν ἔχεις πίστιν, καὶ ἔμαθες ὅτι δύναται βαστάσαι λογισμούς, καὶ πιστεῦσαι αὐτῷ ὡς τῷ Θεῷ. Τὸ δὲ ἐρωτᾶσαι ἄλλον τὸν αὐτὸν λογισμὸν, ἀπιστίας ἐστὶ καὶ πειρασμοῦ. Ἐὰν γὰρ ἔχεις ὅτι ὁ Θεὸς ἐλάλησε τῷ ἁγίῳ αὐτοῦ, τίς χρεια πειρασμοῦ; Ἡ τίς χρεια πειράσαι τὸν Θεόν, τὸ αὐτὸ ἄλλον ἐρωτῶντα;

359. Καὶ ἐὰν ἐπιμείνῃ ὁ λογισμὸς θλίβων τινὰ μετὰ τὴν ἀπόκρισιν τῶν πατέρων;

Ἀποκ.—Ἄργος ἔμεινεν ὅτι ἀκούσας οὐ καθαρῶς οὐδὲ ἐπιμελῶς ἐποίησε τὸ προσαχθῆν αὐτῷ. Καὶ ὀφείλει ἀνακαλέσασθαι τὴν σφάλμα καὶ ποιῆσαι καθαρῶς εἰ τὴ ἤκουσεν. Ἐὰν γὰρ ὁ Θεὸς ἢ ὁ λαλῶν ἐν τοῖς ἁγίοις, οὐ ψεύδεται.

Oratio perpetua. — 367. Καὶ πῶς δύναται τις ἀδιαλείπτως 1075 προσεύχεσθαι; — Ἀποκ. Ὅτε τις καθ' ἑαυτὸν ἐστίν, ὀφείλει ψάλλειν καὶ ἐν τῷ στόματι καὶ τῇ καρδίᾳ προσεύχεσθαι. Ἐὰν δὲ τις ἐν ἄγορᾷ ἢ μετὰ τινων, οὐ χρεια τῷ στόματι ψάλλειν, ἀλλὰ μόνῃ τῇ διανοίᾳ. Χρὴ δὲ τοὺς ὀφθαλμοὺς τηρεῖν διὰ τὸν ρεμβασμὸν καὶ τὰς παγίδας τοῦ ἐχθροῦ.

ZOSIMAS, saec. VI.

Alloquia.

Utilitas tentationum. — 4. Καὶ ἔλεγεν [Ζωσιμάς]: Ἄπαρον 1076 τοὺς πειρασμοὺς καὶ λογισμοὺς, καὶ οὐδεὶς ἄριστος· ὁ φεύγων πειρασμὸν ἐπωφελῆ, φεύγει ζωὴν αἰώνιον· Εἶπε γὰρ τις τῶν

Responsio Ioannis: Oportet interrogare illum in quem fidem habes, quem cognovisti cogitationes ferre posse, et illi sicut Deo fidere. Alterum vero interrogare de eadem cogitatione, diffidentiae est et tentationis. Si enim expertum habes Deum locutum esse sancto suo, quid indiges tentatione? Vel quid necesse est Deum tentare alterum interrogando de eadem re?

359. Quid si perseverat cogitatio affligere post responsum patrum?

Resp. Perseveravit otiosa, quia non pure audisti nec accurate fecisti id quod tibi fuit iniunctum. Oportet ergo peccatum emendare et pure facere id quod audisti. Si enim Deus est qui loquitur in sanctis, non mentitur.

367. Et quomodo quis potest sine intermissione orare? *Resp.* 1075 Si quis solus est, psallere debet et ore et corde precari. Si autem in foro cum aliis est, non necesse est ore psallere, sed mente sola. Oportet autem oculos custodire ob vagationem et insidias inimici.

4. Dixit insuper [Zosimas]: Tolle tentationes et cogitationes: iam 1076 nemo est sanctus; qui fugit tentationem per se utilem, fugit vitam aeternam. Dixit enim vere quispiam sanctorum: Quis procuravit